
 

COMUNE DI VILLAFRANCA PIEMONTE 
Città Metropolitana di Torino 

Piazza Cavour 1 - C.A.P. 10068 – Tel. 011 9807107 – Fax 011 9807441 
www.comune.villafrancapiemonte.to.it 

email: info@comune.villafrancapiemonte.to.it 
 

 
 
 

AREA TECNICA - LAVORI 
PUBBLICI 

 

 

DETERMINAZIONE 

 
N° reg. generale 40 

DATA 13/02/2018 

 

OGGETTO:  ritocchi alla tinteggiatura a seguito del posizionamento di nuovi punti luce 
della scuola secondaria di primo grado "Giacomo GASTALDI" di Via 
Antonio Campra n. 1 - affidamento dell'incarico alla ditta C.A. DI 
CRAVERO ANTONIO GIUSEPPE. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA - LAVORI 
PUBBLICI 

 
L'anno 2018, il giorno tredici del mese di febbraio nel Palazzo comunale 

 
VISTI: 
 La legge 7/8/1990 n. 241 e s.m.i. 
 il "Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti locali" approvato con Decreto Legislativo 

n. 267 del 18.08.2000; 
 l'art. 21 del Vigente "Regolamento Comunale sull'Ordinamento Generale degli Uffici e dei 

Servizi" approvato con deliberazione G.C. n.117 del 30.08.2001. 

 
 

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE 

 



DETERMINAZIONE N. 40DEL 13/02/2018 

 

OGGETTO: RITOCCHI ALLA TINTEGGIATURA A SEGUITO DEL 

POSIZIONAMENTO DI NUOVI PUNTI LUCE DELLA SCUOLA 

SECONDARIA DI PRIMO GRADO "GIACOMO GASTALDI" DI VIA 

ANTONIO CAMPRA N. 1 - AFFIDAMENTO DELL'INCARICO ALLA 

DITTA C.A. DI CRAVERO ANTONIO GIUSEPPE. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA -  LAVORI PUBBLICI 

 

- Premesso che in data 01.12.2017, con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica - 

Lavori Pubblici n. 360, veniva affidato alla ditta SAIEL E C. DI ABBA’ NICOLA, con sede 

legale in Via Caduti Libertà n. 19, 10068 Villafranca Piemonte (CN), a seguito di Trattativa 

con Unico Operatore Economico tramite il Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione, l’incarico per l’esecuzione dei lavori di riqualificazione ed 

ammodernamento dell’illuminazione della scuola secondaria di primo grado “Giacomo 

GASTALDI” di Via Antonio Campra n. 1, per una previsione di spesa di €. 26.700,00 oltre ad 

€. 5.874,00 per I.V.A. con aliquota del 22 %, per complessivi €. 32.574,00. 

 

- Dato atto che si rende necessario procedere all’esecuzione di ritocchi alla tinteggiatura a 

seguito dell’installazione dei nuovi corpi illuminanti della scuola secondaria di primo grado 

“Giacomo GASTALDI” di Via Antonio Campra n. 1 come evidenziato nell’allegata relazione 

del 06.02.2018. 

 

- Considerato che per l’affidamento dell’intervento in oggetto sussistono i presupposti per 

procedere ad affidamento in economia diretta, con contrattazione mediante Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione ai sensi Decreto Legislativo 18.04.2016, n. 50 e sue 

successive modifiche ed integrazioni, dell’art. 7, della Legge 06.12.2012, n. 94 e dell’art. 328, 

del Decreto del Presidente della Repubblica 05.10.2010, n. 207. 

 

- Visti: 

 

 il secondo comma, dell’art. 36, del Decreto Legislativo 18.04.2016, n. 50 e sue successive 

modifiche ed integrazioni il quale prevede che “Fermo restando quanto previsto dagli 

articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 

appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 

soglie di cui all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di 

due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; ….”; 

 

 il sesto comma, dell’art. 36, del Decreto Legislativo 18.04.2016, n. 50 e sue successive 

modifiche ed integrazioni il quale prevede che “Per lo svolgimento delle procedure di cui al 

presente articolo le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico 

che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del 

contraente interamente gestite per via elettronica. Il Ministero dell’economia e delle finanze, 

avvalendosi di CONSIP s.p.a., mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato 

elettronico delle pubbliche amministrazioni.”; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


 il primo comma, dell’art. 37, del Decreto Legislativo 18.04.2016, n. 50 e sue successive 

modifiche ed integrazioni, ai sensi del quale “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 

dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 

direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 

40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione 

di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza 

e dai soggetti aggregatori. Per effettuare procedure di importo superiore alle soglie indicate 

al periodo precedente, le stazioni appaltanti devono essere in possesso della necessaria 

qualificazione ai sensi dell’articolo 38.”. 

 

- Richiamati: 

 

 l’art. 328, del Decreto del Presidente della Repubblica 05.10.2010, n. 207 il quale prevede 

che, in assenza di apposita convenzione CONSIP s.p.a., le stazioni appaltanti possano 

effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia attraverso un confronto concorrenziale delle 

offerte pubblicate all’interno del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione o 

delle offerte ricevute sulla base di una richiesta d’offerta rivolta ai fornitori abilitati; 

 

 la Legge 06.07.2012, n. 94 di conversione del Decreto legge 07.05.2012, n. 52 recante 

“Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica” stabilisce che le 

Amministrazioni pubbliche devono ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione od ad altri Mercati Elettronici istituiti, per tutti gli acquisti di beni e 

servizi, anche di importo inferiore ad €. 200.000,00; 

 

 l’art. 1, del Decreto Legge 06.07.2012, n. 95, convertito con modificazioni nella Legge 

07.08.2012, n. 135 prevede la nullità dei contratti stipulati in violazione del terzo comma, 

dell’art. 26, della Legge 23.12.1999 n. 488 ed i contratti stipulati in violazione degli obblighi 

di approvvigionamento attraverso gli strumenti d’acquisto messi a disposizione da CONSIP 

s.p.a.; 

 

 il primo comma, dell’art. 192, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e sue successive 

modifiche ed integrazioni, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere 

preceduta da una determinazione a contrarre, indicante il fine, l’oggetto, la forma e le 

clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del 

contraente e le ragioni ce ne sono alla base; 

 

 il secondo comma, dell’art. 32, del Decreto Legislativo 18.04.2016, n. 50 e sue successive 

modifiche ed integrazioni, il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i 

criteri di selezione degli operatori economici delle offerte. 

 

- Precisato che i commi 502 e 503, dell’art. 1, della Legge di Stabilità modificata con il comma 

450, dell’art. 1, della Legge 27.12.2006, n. 296 e lettera d), del tredicesimo comma, dell’art. 

15, del Decreto Legge 06.07.2012, n. 95, impone l’obbligo per le Amministrazioni di 

procedere ad acquisti di beni e servizi esclusivamente tramite strumenti telematici, vale ora per 

importi tra i €. 1.000,00 e la soglia comunitaria (quindi i micro affidamenti di beni e servizi 

sotto €. 1.000,00 a partire dal 01.01.2016, non ricadono più nell’obbligo di 

approvvigionamento telematico indotto dalla Speding Review di cui al Decreto Legge 

06.07.2012, n. 95 coordinato con la legge di conversione 07.08.2012, n.135). 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#038


- Rilevato che tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da CONSIP s.p.a., attraverso il 

sito “acquistinretepa.it”, portale degli acquisti per la Pubblica Amministrazione, vi è il ricorso 

al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ove è possibile effettuare acquisti di 

prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori. 

 

- Atteso che in data 13.01.2018 è stata avviata la procedura 400803 per Trattativa con Unico 

Operatore Economico tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione per 

l’esecuzione dei lavori sopra descritti per l’importo di €. 3.000,00 oltre ad €. 60,00 per oneri 

della sicurezza non soggetti a ribasso di gara con la ditta C.A. DI CRAVERO ANTONIO 

GIUSEPPE, con sede legale in Regione Prese n., 13, 12033 Moretta (CN),. 

 

- Considerato che, come risulta dalla nota pervenuta in data 13.02.2018, con prot. 0001703, la 

ditta C.A. DI CRAVERO ANTONIO GIUSEPPE ha offerto un ribasso percentuale del 5,50 

sull’importo dei lavori a base di gara pari ad €. 3.000,00 determinando un importo netto di €. 

2.835,00 (€. 3.000,00 - €. 165,00) oltre ad €. 60,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso e quindi per un importo totale a base di contratto di €. 2.895,00 oltre ad €. 636,90 per 

I.V.A. con aliquota del 22 %, per complessivi €. 3.531,90. 

 

- Visto, in particolare, il Documento Unico di Regolarità Contributiva acquisito mediante 

accesso al sistema Durc On Line messo a disposizione dall’Istituto Nazionale per 

l’Assicurazione contro gli Infortuni sul Lavoro ed emesso in data 18.01.2018 con scadenza al 

18.05.2018 per la ditta C.A. DI CRAVERO ANTONIO GIUSEPPE. 

 

- Precisato che il presente atto determinativo equivale anche a determina a contrarre ai sensi del 

disposto dell’art. 192, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e sue successive modifiche 

ed integrazioni, in quanto i contenuti previsti sono tutti riportati nel presente atto (fine che il 

contratto intende perseguire, oggetto del contratto, forma del contratto, clausole ritenute 

essenziali, modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base). 

 

- Richiamati i seguenti atti: 

 

a) le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 14 del 09.04.2015, n. 30 del 26.11.2015 e n. 36 

del 20.09.2017, con le quali veniva approvato l’accordo fra i Comuni di Villafranca 

Piemonte, Cardè, Cercenasco, Piscina, Torre San Giorgio, Vigone, del Centro Servizi Socio 

Assistenziali e Sanitari di Vigone ed il Pensionato Regina Elena di Pancalieri di istituzione 

della Centrale Unica di Committenza per l’acquisizione di lavori, beni e servizi per gli Enti 

associati ai sensi del comma 3 bis, dell’art. 33, del Decreto Legislativo 12.04.2006, n. 163 e 

sue successive modifiche ed integrazioni; 

 

b) la deliberazione della Giunta Comunale di Villafranca Piemonte n. 212 del 05.12.2015 

recante l’approvazione del regolamento sul funzionamento della Centrale Unica di 

Committenza; 

 

c) il decreto di nomina del Responsabile della Centrale Unica di Committenza n. 6 del 

09.12.2015 emesso dal Sindaco del Comune di Vigone. 

 

- Dato atto che il geom. Mario DRUETTA, presso l’Autorità Nazionale Anticorruzione, riveste 

il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento all’interno del centro di costo istituito la 

Centrale Unica di Committenza. 

 

- Visto il Decreto del Sindaco n. 1 del 14.01.2016 di nomina dei Responsabili dei Servizi. 



- Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 30.03.2017 e sue successive modifiche 

ed integrazioni con la quale veniva approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2017 / 

2019. 

 

- Visto il Documento Unico di Programmazione per il triennio 2018 / 2020 approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 29.07.2017. 

 

- Preso atto che il Decreto del Ministero dell’Interno del 29.11.2017 che stabilisce che il termine 

per l’approvazione della deliberazione del bilancio di previsione 2018 / 2020 da parte degli 

Enti Locali, di cui all’art. 151, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e sue successive 

modifiche ed integrazioni, è differito al 28.02.2018. 

 

- Preso, altresì, atto che, ai sensi del primo e secondo comma, dell’art. 163, del Decreto 

Legislativo 18.08.2000, n. 267 e sue successive modifiche ed integrazioni, gli Enti Locali, in 

vigenza dell’esercizio provvisorio, possono effettuare, per ciascun intervento, spese in misura 

non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nell’ultimo Bilancio 

approvato, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla Legge o non suscettibili di 

pagamento frazionato in dodicesimi. 

 

- Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 80 del 15.04.2017 e sue successive modifiche 

ed integrazioni con la quale veniva approvato il Piano Esecutivo di Gestione ed il Piano 

Globale degli Obiettivi relativo all’anno 2017, ai sensi degli artt. 169, 108 e 197, del Decreto 

Legislativo 18.08.2000, n. 267 e sue successive modifiche ed integrazioni. 

 

- Vista la Legge 07.08.1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni. 

 

- Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e sue successive modifiche ed integrazioni. 

 

- Visto il Decreto Legislativo 18.04.2016, n. 50 e sue successive modifiche ed integrazioni. 

 

- Vista la Legge 11.12.2016, n. 232 avente per oggetto l’approvazione del Bilancio di previsione 

dello Stato per l’anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018 / 2020. 

 

- Visto lo Statuto Comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 

30.08.2001 ed il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato 

con deliberazione della Giunta Comunale n. 117 del 30.08.2001. 

 

DETERMINA 

 

01) Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante del presente dispositivo. 

 

02) Di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto che: 

 

- l’oggetto del contratto è costituito dall’esecuzione di ritocchi alla tinteggiatura a seguito del 

posizionamento di nuovi punti luce della scuola secondaria di primo grado “Giacomo 

GASTALDI” di Via Antonio Campra n. 1; 

 

- l’acquisizione dei richiamati interventi è effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi 

della lettera a), del secondo comma, dell’art. 36, del Decreto Legislativo 18.04.2016, n. 50 e 

sue successive modifiche ed integrazioni mediante Trattativa con un unico Operatore 

Economico tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 



- ai sensi del quattordicesimo comma, dell’art. 32, del Decreto Legislativo 18.04.2016, n. 50 e 

sue successive modifiche ed integrazioni la stipula del contratto è disposta tramite il Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione generato automaticamente dalla piattaforma 

stessa. 

 

03) Di affidare attraverso Trattativa Diretta con un Unico Operatore Economico alla ditta C.A. DI 

CRAVERO ANTONIO GIUSEPPE, con sede legale in Regione Prese n., 13, 12033 Moretta 

(CN), le opere sopra descritte, per una spesa di €. 2.895,00 oltre ad €. 636,90 per I.V.A. con 

aliquota del 22 %, per complessivi €. 3.531,90. 

 

04) Di dare atto che la spesa complessiva di €. 3.531,90 alla missione 01, programma 05, titolo 1, 

voce 460, capitolo 330, articolo 2, denominato “Manutenzione ordinaria beni immobili”, del 

redigendo bilancio 2018, dando atto che la spesa non è frazionabile in dodicesimi e che detta 

obbligazione, giuridicamente perfezionata, viene a scadenza e diventa esigibile entro 

l’esercizio 2018. 

 

05) Di subordinare l’affidamento in oggetto all’impegno della ditta affidataria ad assumersi tutti gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3, della Legge 13.08.2010, n. 136 e 

sue successive modifiche ed integrazioni. 

 

06) Di liquidare la spesa, con successiva determinazione, a prestazione eseguita ed a presentazione 

di fattura, atteso che l’importo della spesa è determinato e l’intervento al quale imputarla 

indicato, dopo la verifica di conformità ai sensi dell’art. 210, del Decreto del Presidente della 

Repubblica 05.10.2011 n. 207 e sue successive modifiche ed integrazioni ed in presenza di 

Documento Unico di Regolarità Contributiva regolare. 

 

07) Di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato sul sito internet Comunale nella 

sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 23, del Decreto Legislativo 

14.03.2013, n. 33 e sue successive modifiche ed integrazioni. 

 

08) Di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio On - Line sul 

sito web istituzionale del Comune di Villafranca Piemonte ai sensi del primo comma, dell’art. 

32, della Legge 18.06.2009, n. 69. 

 

09) Di dare atto che il C.I.G. Codice Identificativo Gara assegnato per l’incarico in argomento 

risulta essere il ZAF2246D59. 

 

10) Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell’Area Economico Finanziaria. 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI 

 

F.to: Geom. Mario DRUETTA 

 
firmato digitalmente 

 

Villafranca Piemonte, lì 13/02/2018 

 

Copia conforme all'originale firmato digitalmente per gli usi consentiti dalla legge. 

 

Villafranca Piemonte, li ________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

dott. Emanuele MATINA 

 


